
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  108  del  22/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Adeguamento della scuola primaria (CUP D81B21005590001 codice inframob P23.0088-0032) e Adeguamento
palestra della scuola primaria (CUP D81B21005580001 codice inframob P23.0088-0033) nel Comune di Posta (RI).
Trasferimento fondi, a favore del Comune di Posta, soggetto attuatore degli interventi, quale anticipazione corrispondente al
20% del contributo concesso. (Rif. Ordinanza speciale n. 31 del 31/12/2021 - Importo complessivo € 632.700,00).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00124 29/01/2025

 



1 
 

Oggetto: Adeguamento della scuola primaria (CUP D81B21005590001 codice 

inframob P23.0088-0032) e Adeguamento palestra della scuola primaria (CUP 

D81B21005580001 codice inframob P23.0088-0033) nel Comune di Posta (RI). 

Trasferimento fondi, a favore del Comune di Posta, soggetto attuatore degli interventi, quale 

anticipazione corrispondente al 20% del contributo concesso. (Rif. Ordinanza speciale n. 31 

del 31/12/2021 – Importo complessivo € 632.700,00). 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 
 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 31 del 31/12/2021 recante: “Programma Straordinario di 

Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero 

delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” con 

la quale sono stati individuati gli interventi di particolare criticità ed urgenza; 

CONSIDERATO che: 

- l’intervento denominato Scuola Primaria di Posta risulta ricompreso nell’allegato 1 

dell’Ordinanza Speciale n. 31/2021 per un importo totale pari ad € 1.019.350,00, di cui 

€ 420.210,00 assegnato con Decreto commissariale n. 304 del 26/04/2023, a valere sulle 

risorse del Fondo di accantonamento per le ordinanze speciali, di cui all’art. 3 

dell’ordinanza commissariale n. 114 del 09/04/2021; 

- l’intervento denominato Palestra della Scuola Primaria di Posta risulta ricompreso 

nell’allegato 1 dell’Ordinanza Speciale n. 31/2021 per un importo totale pari ad € 

2.144.150,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo agli interventi in oggetto, 

resta in capo al Comune di Posta; 

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 1, secondo e terzo alinea dell’ordinanza 

commissariale n. 161 del 18/2/2023, che sostituisce integralmente il comma 1, primo alinea, 

dell'articolo 8 dell'Ordinanza n.117/2021, prevede la possibilità di anticipare una somma pari 

al 20% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza Speciale, su 

richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario delegato, "al fine di 

consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure per 

l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori"; 

CONSIDERATO che il Comune di Posta ha richiesto al Commissario Straordinario 

l’erogazione di € 632.700,00, relativa al primo acconto pari al 20% dell’importo programmato 

per gli interventi di cui in oggetto, secondo quanto disposto dall’Ordinanza commissariale n. 

161/2023; 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00124 del 29/01/2025



2 
 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario del Governo n. 920 del 14 novembre 2024 

con il quale è stato disposto di liquidare, a favore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, le 

risorse ammontanti a € 632.700,00, riferite all’anticipazione del 20% del contributo previsto 

dall’Ordinanza Speciale n. 31/2021, quale finanziamento per gli interventi di seguito indicati: 

- Adeguamento della scuola primaria € 203.870,00; 

- Adeguamento palestra della scuola primaria € 428.830,00 

RITENUTO pertanto necessario procedere al trasferimento, a favore del Comune di Posta Codice 

Fiscale 00123930570, della somma pari ad € 632.700,00, quale acconto del 20% sull’importo 

programmato di € 3.163.500,00 degli interventi sopra indicati, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 

primo alinea, dell’ordinanza n. 161 del 18 dicembre 2023; 

RITENUTO di conseguenza necessario accreditare l’importo di € 632.700,00 

(seicentotrentaduemilasettecento/00), a favore del Comune di Posta Codice Fiscale 00123930570, 

sul conto corrente di Tesoreria n. 0304020 intestato al Comune; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di trasferire, a favore del Comune di Posta Codice Fiscale 00123930570, in qualità di 

soggetto attuatore, la somma di € 632.700,00, quale acconto del 20% del contributo previsto 

dall’Ordinanza Speciale n. 31/2021, quale finanziamento per gli interventi di seguito 

indicati: 

- Adeguamento della scuola primaria € 203.870,00; 

- Adeguamento palestra della scuola primaria € 428.830,00 

2) di accreditare l’importo di € 632.700,00 (seicentotrentaduemilasettecento/00), a favore del 

Comune di Posta Codice Fiscale 00123930570, sul conto corrente di Tesoreria n. 0304020 

intestato al Comune, mediante ordinativo secondario di Contabilità Speciale; 

3) di dare atto che gli interventi risultano finanziati, ai sensi dell’Ordinanza Speciale n. 31 del 

31/12/2021, per un importo complessivo di € 3.163.500,00 e che la spesa di cui alla presente, 

pari euro 632.700,00 trova capienza all’interno della medesima ordinanza; 

4) di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Posta; 

6) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 
 

Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00124 del 29/01/2025


